
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.108 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE SOSTENUTE 
DALLE FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE NELL'ANNO SCOLASTICO 
2017/2018 -  L.R.5/2015 ART.33 COMMA 25 E  CONTRIBUTI  PER LA  
FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNIO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA IN ATTUAZIONE DELL'ART.27 LEGGE 448/1998 
A.S.2018/2019.  APPROVAZIONE CRITERI E INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO      
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTESO CHE  sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 52/17 del 23 ottobre 2018, avente ad oggetto 
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2018. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 9.3.2015, n. 5 - L. 
23.12.1998, n. 448 - Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63”, con la quale è stato disposto 
l’avvio, in particolare, delle seguenti azioni di sostegno al diritto allo studio 2018 in favore degli 
studenti residenti nel territorio regionale: 

1) Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno 
frequentato nell’anno scolastico 2017/2018 le scuole pubbliche primarie, secondarie di 
primo grado e secondarie di secondo grado (ad esclusione dei beneficiari del “Voucher Io 
Studio 2017”), le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 14.650,00 euro. La borsa 
dovrà essere assegnata dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro 
disposizione tra i beneficiari in misura uguale, indipendentemente dalla scuola frequentata, 
entro il limite massimo di 200 euro per ciascuna borsa.  

2) Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della legge n. 
448/1998 (buono libri), in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2018/2019 
frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie presentano un 
ISEE non superiore a 14.650,00 euro. Il buono libri dovrà essere assegnato dai Comuni di 
residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione in misura proporzionale alle 
spese sostenute e ritenute ammissibili, per l’acquisto dei libri, entro il limite massimo di tali 
spese per ciascun beneficiario.  

3) Borsa di studio di cui all’articolo 9, comma 4 del decreto legislativo n. 63/2017, 
destinata agli studenti iscritti per l’anno scolastico 2018/2019 nelle scuole secondarie di 
secondo grado del sistema nazionale di istruzione, le cui famiglie presentano un ISEE non 
superiore a 14.650,00 euro. La borsa dovrà essere assegnata agli studenti posizionati 
utilmente nella graduatoria unica regionale redatta in ordine crescente di ISEE, 
riconoscendo in caso di parità di ISEE la precedenza allo studente più giovane di età, per 
un importo pari a 200 euro, sino al totale utilizzo delle risorse di cui sopra. Le borse 
saranno erogate ai beneficiari dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
mediante il sistema dei bonifici domiciliati. 

 

RILEVATO che tutti i predetti interventi sono destinati a nuclei familiari in possesso di attestazione 
ISEE non superiore a € 14.650,00; 
 
VISTA la determinazione RAS prot. n. 0014338 rep. 800 del 15 nov 2018, con la quale è stato 
disposto il riparto dei fondi in favore dei Comuni della Sardegna per l’avvio delle azioni di diritto allo 
studio 2018 e approvate le indicazioni operative per l’attribuzione dei benefici in argomento; 
 
Visto l’allegato 3 alla determinazione sopra richiamata, nel quale sono esposte le indicazioni 
operative per l’attribuzione dei benefici in argomento; 

Ritenuto opportuno far propri i criteri fissati dalla Giunta Regionale con la citata deliberazione  n. 
52/17 del 23 ottobre 2018 e precisati nelle indicazioni operative di cui all’Allegato 3 alla 
Determinazione del Direttore del Servizio – Direzione generale della pubblica Istruzione prot. n. 
0014338 rep. 800 del 15 nov 2018; 

DATO ATTO che gli stanziamenti assegnati a questo Comune per i diversi interventi sono i 
seguenti: 



Tipologia Importo Studenti destinatari 

1) Borse di studio L.R. 5/2015 € 286,79 Scuole pubbliche primari e secondarie di I° e II°  

2) Contributo libri di testo 
€ 857,46 
€ 190,04 

Studenti fascia d’età 11/15 anni 
Studenti fascia d’età 16/18 anni 

Che gli interventi di cui trattasi devono intendersi aggiuntivi rispetto a quelli per il diritto allo studio 
previsti dalla L.R. n. 31/84, come modificata dalla L.R. n. 25/93; 

 
Dato atto che la somma stanziata in bilancio, per le borse di studio ai sensi della L.R.5/2015 nella 
parte spese, è pari a €.1.700,00_di cui € 286,79 contributo R.A.S. ed   €.1.413,21 fondi comunali; 
 
 
Dato atto inoltre che la somma stanziata in bilancio, quale contributo libri testo ai sensi della 
Legge 448/98 a.s.2018/2019  nella parte spese, è pari a €. 3.500,00 di cui € 1.047,50 contributo 
R.A.S. ed   €. 2.452,50 fondi comunali; 
 
 
Ravvisata, inoltre, l’opportunità di adottare criteri ulteriori di ripartizione dei contributi sia riguardo 
la L.R.5/2015 e la Legge 448/98, per far fronte all’eventualità in cui le somme stanziate non siano 
sufficienti a soddisfare le richieste pervenute; 
 
Valutato di stabilire che qualora le somme stanziate, pari ad €. 3.266,56, siano insufficienti a 
soddisfare la totalità delle richieste, si procederà a ridurre il contributo proporzionalmente tra le 
diverse fasce di reddito, secondo il prospetto di seguito riportato:  
 
 

FASCE DI REDDITO VALORE ISEE IN EURO CONTRIBUTO EROGATO 
A DA 0 A   4.880,00 80%  
B DA 4.881,00 A 9.760,00 70% 
C DA 9.761,00A 14.650,00 60% 
 
Si specifica, inoltre, che le percentuali del contributo erogato sopra riportate sono indicative: 
saranno aumentate o ridotte, mantenendo la medesima proporzione, sulla base delle risorse 
disponibili. 
 
Ritenuto opportuno destinare alla finalità di cui al presente atto le risorse regionali assegnate, 
incaricando il responsabile dei servizi di area amministrativa di provvedere all’adozione di tutti gli 
atti conseguenti e necessari per l’erogazione dei benefici; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ex art 49 del d.lgs. 267/2000;  
 
Tutto ciò premesso, 
 
Unanime 
 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata; 

In conformità delle disposizioni approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 52/17 del 
23 ottobre 2018 e delle indicazioni operative fornite con determinazione del Direttore del Servizio 
Istruzione prot. n. 0014338 rep. 800 del 15 nov 2018, di dare attuazione alle seguenti azioni per il 
diritto allo studio 2018: 

1) Borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che hanno 
frequentato nell’anno scolastico 2017/2018 le scuole pubbliche primarie, secondarie di 



primo grado e secondarie di secondo grado (ad esclusione dei beneficiari del “Voucher Io 
Studio 2017”), le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a 14.650,00 euro. La borsa 
sarà assegnata agli studenti ripartendo i fondi a disposizione tra i beneficiari in misura 
uguale, indipendentemente dalla scuola frequentata, entro il limite massimo di 200 euro per 
ciascuna borsa. In caso di risorse insufficienti il beneficio sarà ridotto proporzionalmente; 

2) Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’articolo 27 della legge n. 
448/1998 (buono libri), in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2018/2019 
frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie presentano un 
ISEE non superiore a 14.650,00 euro. Il buono libri sarà assegnato agli studenti, ripartendo 
i fondi a disposizione in misura proporzionale alle spese sostenute e ritenute ammissibili, 
per l’acquisto dei libri, entro il limite massimo di tali spese per ciascun beneficiario. In caso 
di risorse insufficienti il beneficio sarà ridotto proporzionalmente; 

3) Borsa di studio di cui all’articolo 9, comma 4 del decreto legislativo n. 63/2017, 
destinata agli studenti iscritti per l’anno scolastico 2018/2019 nelle scuole secondarie di 
secondo grado del sistema nazionale di istruzione, le cui famiglie presentano un ISEE non 
superiore a 14.650,00 euro. La borsa sarà assegnata agli studenti posizionati utilmente 
nella graduatoria unica regionale redatta in ordine crescente di ISEE, riconoscendo in caso 
di parità di ISEE la precedenza allo studente più giovane di età, per un importo pari a 200 
euro, sino al totale utilizzo delle risorse. Le borse saranno erogate ai beneficiari dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, mediante il sistema dei bonifici 
domiciliati. 

 
Dare  atto che la somma stanziata in bilancio, per le borse di studio ai sensi della L.R.5/2015 nella 
parte spese, è pari a €.1.700,00_di cui € 286,79 contributo R.A.S. ed   €.1.413,21 fondi comunali; 

 
Dare atto  inoltre che la somma stanziata in bilancio, quale contributo libri testo ai sensi della 
Legge 448/98 a.s.2018/2019  nella parte spese, è pari a €. 3.500,00 di cui € 1.047,50 contributo 
R.A.S. ed   €. 2.452,50 fondi comunali; 
 
Di adottare, altresì,  criteri ulteriori di ripartizione dei contributi sia riguardo la L.R.5/2015 e la 
Legge 448/98, per far fronte all’eventualità in cui le somme stanziate non siano sufficienti a 
soddisfare le richieste pervenute; 
 
Di stabilire, per tale finalità  che qualora le somme stanziate non siano insufficienti a soddisfare la 
totalità delle richieste, si procederà a ridurre il contributo proporzionalmente tra le diverse fasce di 
reddito, secondo il prospetto di seguito riportato:  
 

FASCE DI REDDITO VALORE ISEE IN EURO CONTRIBUTO EROGATO 
A DA 0 A   4.880,00 80%  
B DA 4.881,00 A 9.760,00 70% 
C DA 9.761,00A 14.650,00 60% 
 

Di incaricare il Responsabile dei servizi di area amministrativa della attuazione del presente atto, 
provvedendo alla pubblicazione e pubblicizzazione dell’avviso alla cittadinanza e alla 
predisposizione della modulistica, nel rispetto delle indicazioni RAS;  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 
 

 



Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 586 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/11/2018 al 13/12/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-nov-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


